
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottalciata.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 

Comune di Mottalciata 
Provincia di Biella 
Regione Piemonte 

 ______________________ 
via Martiri della Libertà 15 -C.A.P. 13874 Mottalciata (BI) - Cod. Fisc. 00374120020 

Tel. 0161.857112 Fax 0161.857612  -  www.comune.mottalciata.bi.it 

 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PER RIPARAZIONE POMPA DI CALORE 
PRESSO SCUOLA MOTTALCIATA. CIG: B959C728A4 
  

    
DETERMINA N. 108 del  05/12/2025 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno cinque nel proprio ufficio, 
 

VISTO il bilancio di previsione 2025/2027 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 

del 18 dicembre 2024 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio 

Comunale e di Giunta Comunale poi ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del d.lgs. 

267/2000; 

 

VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 38 del 18 dicembre 2024; 

 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione 2025 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 

del 7 gennaio 2025 con cui sono state attribuite le risorse di bilancio a ciascun Responsabile del 

Servizio; 

 

CONSIDERATA la necessità di intervenire sul guasto verificatosi sull’impianto a servizio della 

scuola dell’infanzia e della scuola primaria, e RILEVATA l’urgenza di procedere al ripristino della 

piena funzionalità dell’impianto al fine di garantire adeguate condizioni di comfort e sicurezza agli 

alunni e al personale scolastico; 

 

CONSTATATO che dall’attività istruttoria è stata accertata l’assenza di un interesse 

transfrontaliero certo ai sensi dell’art. 48, comma 2, del d.lgs. 36/2023; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottalciata.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che trattasi di intervento di manutenzione e sostituzione componenti di importo 

inferiore a € 140.000,00, rientrante nell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), 

del D.Lgs. 36/2023; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 

dall’art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, e l’art. 25 del D.Lgs. 36/2023, che 

dispongono l’utilizzo di piattaforme digitali (MEPA o PAD) per gli acquisti sotto soglia comunitaria; 

 

DATO ATTO CHE: 
• la procedura di affidamento è stata avviata mediante trattativa MEPA n. 5827109; 

• sono stati acquisiti e verificati i documenti comprovanti il possesso dei requisiti generali e di 

regolarità contributiva; 

• l’operatore economico D.M. SERVIZI SRL, con sede in CORSO NOVARA 219/A – 27029 

Vigevano (PV), P.IVA/C.F. 02299680187, che risulta già incaricata, per il biennio 2025–2026, del 

servizio di manutenzione ordinaria e riveste il ruolo di Terzo Responsabile dell’impianto di 

riscaldamento della scuola, motivo per cui, in ragione della continuità gestionale e della necessità 

di garantire tempestività negli interventi, si è ritenuto opportuno rivolgersi direttamente alla stessa; 

 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

ATTESO che, dalle verifiche del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 99 del 

D.Lgs. 36/2023, non emergono cause di esclusione; 

 

ACQUISITO il CIG B959C728A4 generato dalla piattaforma MEPA; 

 

VISTA la legge 241/1990; 

 

VISTO il d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il d.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

VISTO il decreto sindacale di nomina a Responsabile del Servizio ai sensi degli artt. 107 e 109 del 

d.lgs. 267/2000; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottalciata.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 6-bis della legge 241/1990 e dell’articolo 1, comma 9, 

lettera e), della legge 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse in capo al RUP e al 

Responsabile del Servizio; 

 

RITENUTO che l’istruttoria effettuata consente di attestare la regolarità e la correttezza del 

presente provvedimento ai sensi dell’articolo 147-bis del d.lgs. 267/2000; 

 

ACQUISITO il parere contabile favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

PRESO ATTO che il provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 
 

1. di affidare alla ditta D.M. SERVIZI SRL, con sede in CORSO NOVARA 219/A – 27029 

Vigevano (PV), P.IVA/C.F. 02299680187, l’intervento di manutenzione straordinaria e 

ripristino dell’impianto a servizio della scuola dell’infanzia e primaria, comprendente: 

o sostituzione delle schede elettroniche di filtraggio, alimentazione e gestione; 

o sostituzione del compressore dell’unità; 

o sostituzione del gruppo valvola; 

o sostituzione del sensore di pressione; 

o recupero del gas refrigerante; 

o reinstallazione e ricarica con refrigerante recuperato; 

o riavvio e completa verifica funzionale dell’impianto; 

o intervento resosi necessario a seguito di danno causato da sbalzo di tensione; 

2. di impegnare l’importo di € 5.365,54 oltre IVA di legge pari ad € 1.161,21 per la somma 

complessiva di € 6.526,75 sul capitolo 8230/2/1, missione 10.05.2, del bilancio 2025; 

3. di dare atto che l’obbligazione è esigibile nell’anno 2025; 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza; 

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis del 

d.lgs. 267/2000. 

 

 
 
                                                                                                       

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente                                                                                              

Pavan Jennifer 


